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１．はじめに 

 
地方公共団体の公会計の整備については、「簡素で効率的な政府を実現するための行

政改革の推進に関する法律（平成 18 年法律第 47 号）」、「経済財政運営と構造改革に関

する基本方針 2006」を踏まえ、平成 18 年 8 月 31 日に総務省より「地方公共団体にお

ける行政改革の更なる推進のための指針」が示されました。指針の中で地方公共団体は、

貸借対照表、行政コスト計算書、資金収支計算書、純資産変動計算書の 4 表の整備又は

4 表の作成に必要な情報の開示に取り組むこととなっています。 
 平成 19 年 10 月に新地方公会計制度実務研究会より「基準モデル」・「総務省方式改

訂モデル」という２つの会計モデルに基づく財務書類作成要領が示され、本市では平成

20 年度決算より「総務省方式改訂モデル※」に基づいて財務書類を作成しています。 
 
 
 
※総務省方式改訂モデルとは 

 民間企業会計の考え方と会計実務を基に、資産、税収や移転収支など地方公共団体

の特殊性を加味し、資産負債管理や予算編成への活用等、公会計に期待される機能を

果たすことを目的としています。財務書類の作成に当たっては、各団体の作成事務の

負荷を考慮して、公有財産の状況や発生主義による取引情報を、固定資産台帳や個々

の複式記帳によらず、既存の地方財政状況調査（決算統計）情報を活用して作成する

ことを認めています。 
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２．財務４表とは 
 
【貸借対照表】 

貸借対照表とは、地方公共団体が住民サービスを提供するために保有している資産と、

その資産をどのような財源で賄ってきたかを表した財務書類です。 
 資産には、行政サービスを提供するために使用する資産（有形固定資産など）と、将

来収入をもたらす資産（売却可能資産、貸付金、未収金など）があります。 
 財源は、地方債や退職手当引当金など将来世代の負担となる負債と、国・県の補助金

や市税などによってつくられた純資産があります。 
 
【行政コスト計算書】 
 行政コスト計算書は、4 月 1 日から翌年 3 月 31 日までの 1 年間の行政活動のうち、

資産形成に結びつかない行政サービスに係るコストと、それに対する受益者負担を表し

ています。 
 
【純資産変動計算書】 
 純資産変動計算書は、貸借対照表の純資産の部に計上されているものが 1 年間でどの

ような要因で増減したかを表しています。 
 
【資金収支計算書】 
 資金収支計算書は、資金の出入りを「経常的収支の部」「公共資産整備収支の部」「投

資・財務的収支の部」に区分して表示しており、どのような活動に資金が必要とされ、

どのように賄われているかを表しています。 
 
 

借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方
資産 負債 経常行政 経常収益 （期首残高） （期首残高）

コスト 財源の使途 財源の調達 経常的収入 経常的支出

資金 純経常 純経常 公共資産 公共資産
行政コスト 行政コスト 整備収入 整備支出

純資産 期末純資産 投資・財務的 投資・財務的

残高 収入 支出

期末資金
残高

【貸借対照表】 【行政コスト計算書】 【純資産変動計算書】 【資金収支計算書】

財務４表相関図
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３．普通会計の財務書類について 
 
(1) 対象会計 
 普通会計とは、地方公共団体ごとに一般会計や特別会計の範囲が異なるため、地方財

政状況調査上、全国統一的に用いられる会計区分です。本市の場合、以下の会計によっ

て構成されています。 
① 一般会計（介護サービス事業、宅地造成事業等を除く） 
② 母子寡婦福祉資金貸付事業特別会計 
③ 後期高齢者医療事業特別会計の一部 

 
(2) 作成基準日 

平成 22 年 3 月 31 日を作成基準日としています。 
 出納整理期間（平成 22 年 4 月 1 日～5 月 31 日）における取引は、基準日までに終了

したものとして処理しています。 
 
(3) 基礎数値 
 昭和 44 年度～平成 21 年度までの地方財政状況調査における数値を用いています。

このため、昭和 43 年度以前に形成された資産等は含まれていません。 
 
(4) 売却可能資産の範囲及び評価方法 
 普通財産のうち、更地となっている土地を売却可能資産としています。評価方法につ

いては、町丁毎の固定資産税評価額（宅地のみ）の平均単価を用いています。 
 
(5) 有形固定資産の評価方法 
 昭和 44 年度以降の地方財政状況調査における普通建設事業費の累計額によって算出

しています。減価償却の方法は残存価額ゼロの定額法とし、耐用年数は、平成 19 年 10
月に新地方公会計制度実務研究会より示された「総務省方式改訂モデルに基づく財務書

類作成要領」に基づいています。 
 事業費支弁人件費は、平成 20 年度決算分より控除しています。 
 
(6) 回収不能見込額の計上方法 
 市税等の 1 件ごとに回収不能見込額を算出するのが困難なものについては、「過去５

年間の不納欠損累計額÷（過去５年間の滞納繰越収入額＋過去５年間の不納欠損累計

額）」などの計算式により算出しています。 
 
(7) 退職手当引当金の計上方法 
 全職員（特別職を含む）が年度末に普通退職したと想定し、積算した金額を計上して

います。具体的には、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律（平成 19 年法律第 94
号）」における算定手法を用いています。 
 



 

 
- 4 - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 100,323,624

①生活インフラ・国土保全 288,792,072 (2) 長期未払金

②教育 158,288,322 ①物件の購入等

③福祉 17,014,481 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 30,410,769 ③その他

⑤産業振興 5,177,880 長期未払金計 4,459,748

⑥消防 5,972,003 (3) 退職手当引当金 33,918,016

⑦総務 11,294,585 (4) 損失補償等引当金 306,142

有形固定資産合計 516,950,112 (5) 他会計借入金 960,000

(2) 売却可能資産 738,078 固定負債合計 139,967,530

公共資産合計 517,688,190

２　流動負債

２　投資等 (1) 翌年度償還予定地方債 10,417,556

(1) 投資及び出資金 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

①投資及び出資金 9,154,287 (3) 未払金 775,917

②投資損失引当金 0 (4) 翌年度支払予定退職手当 3,806,033

投資及び出資金計 9,154,287 (5) 賞与引当金 1,838,762

(2) 貸付金 1,671,832 (6) 他会計借入金 700,000

(3) 基金等 流動負債合計 17,538,268

①退職手当目的基金 2,847,000

②その他特定目的基金 576,558 負　　債　　合　　計 157,505,798

③土地開発基金 5,712,485

④その他定額運用基金 70,000

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 9,206,043 [純資産の部]

(4) 長期延滞債権 4,313,638 １　公共資産等整備国県補助金等 52,623,725

(5) 回収不能見込額 △ 1,510,600

投資等合計 22,835,200 ２　公共資産等整備一般財源等 444,872,290

３　流動資産 ３　その他一般財源等 △ 95,671,881

(1) 現金預金

①財政調整基金 9,302,706 ４　資産評価差額 △ 3,297,591

②減債基金 220,000

③歳計現金 4,112,129 純　 資　 産　 合　 計 398,526,543

現金預金計 13,634,835

(2) 未収金

①地方税 1,721,449

②その他 165,087

③回収不能見込額 △ 12,420

未収金計 1,874,116

流動資産合計 15,508,951

資　　産　　合　　計 556,032,341 負 債 ・ 純 資 産 合 計 556,032,341

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち70,700,557千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 232,182,132 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 112,949,517 千円 110,741,180 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 720,056 千円 675,456 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 79,953,152 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 529,151 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 37,724,114 千円 37,724,114 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 306,142 千円 306,142 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 235,201,005 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 17,487,326 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 74,670,872 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 143,042,807 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 3,018,873 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は242,323,010千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は259,801,451千円です。

普通会計貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

347,092

0

4,112,656

26,913,338

243,514

4,740,003

1,265,116

1,058,680

0

1,739,854

35,960,505

4,126,225

6,003,237

25,831,043

35,960,505

43,988

2,921,808

0

2,564,682

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【（翌年度償還予定）地方
債・（長期）未払金・引当

金】

【契約債務・
偶発債務】

44,600

79,953,152

529,151

0

0

0
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２１年度における一時借入金の借入限度額は1,500,000千円です
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は1,792千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

22,706

3,147,589

4,112,129

161,379,067

9,568,400
2,500,000

157,266,938
12,088,281

1,007,127

139,608

3,650,522

△ 20,722,076

0

△ 1,671,463

5,783,592

24,372,598

87,800

2,724,812

0

620,000

78,302

2,696,140

5,343,873

1,841

5,441,502

10,269,242

124,262

201,428

5,780,453

△ 5,521,912

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

620,000

9,135,526

958,483

1,208,356

11,302,365

2,428,350

3,026,413

5,921,987

3,616,506

8,351,237

150,940,965

24,572,525

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

94,429,856

395,851

30,693,551

4,740,965

1,840,908

950,104

29,932,228

16,706,744

1,820,831

15,755,492

1,303,843

126,368,440

普通会計資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

38,666,480

22,182,822
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４．地方公共団体全体の財務書類について 
 
(1) 連結対象（地方財政状況調査に基づく会計の区分であり、一般会計・特別会計の区

分とは異なります） 
① 普通会計 

（公営事業会計） 
② 病院事業（法適用企業会計） 
③ 市場事業（法適用企業会計） 
④ 下水道事業 
⑤ 宅地造成事業 
⑥ 介護サービス事業 
⑦ 国民健康保険事業（事業勘定） 
⑧ 老人保健医療事業 
⑨ 後期高齢者医療事業  
⑩ 介護保険事業（保険事業勘定） 
⑪ 介護保険事業（介護サービス事業勘定） 
⑫ 小型自動車競走事業 

 
(2) 調整事項 

既存の財務書類を修正している主なもの 
① 病院事業、市場事業における企業債を資本から負債に振替 
② 病院事業において、普通会計に準じて退職給与引当金を計上（普通会計負担

分を除く）。 
③ 病院事業、市場事業において、賞与引当金を新たに計上 
④ 普通会計における出納整理期間において、出納整理期間の無い法適用企業会

計（病院事業、市場事業）との間における未収金・未払金の支払等について

は、全て 3 月 31 日に終了しているものとして調整 
連結を行うに当たり相殺消去している主なもの 

① 普通会計から病院事業・市場事業に対する出資金と、病院事業・市場事業の

純資産合計 
② 病院事業・市場事業から普通会計に対する貸付金と普通会計における借入金 
③ 普通会計から公営事業会計に対する繰出金と公営事業会計における繰入金 
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（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 540,319,122 ①普通会計地方債 100,323,624

②教育 158,288,322 ②公営事業地方債 152,827,792

③福祉 18,190,471  地方債計 253,151,416

④環境衛生 46,744,096 (2) 長期未払金 4,459,748

⑤産業振興 12,992,111 (3) 引当金 35,921,232

⑥消防 5,972,003 （うち退職手当等引当金） 35,615,090

⑦総務 11,294,585 （うちその他の引当金） 306,142

⑧収益事業 0  (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 293,532,396

有形固定資産計 793,800,710

(2) 無形固定資産 2,947 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 738,078 (1) 翌年度償還予定地方債 19,488,094

公共資産合計 794,541,735 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 325,696

(3) 未払金 2,039,055

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 3,911,807

(1) 投資及び出資金 1,340,859 (5) 賞与引当金 2,230,977

(2) 貸付金 1,673,296 (6) その他 149,773

(3) 基金等 9,346,485 流動負債合計 28,145,402

(4) 長期延滞債権 7,107,276

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 321,677,798

(6) 回収不能見込額 △ 3,033,674

投資等合計 16,434,242

３　流動資産

(1) 資金 20,712,941

(2) 未収金 5,757,830

(3) 販売用不動産 4,522,097

(4) その他 96,732 純　 資　 産　 合　 計 520,599,167

(5) 回収不能見込額 △ 72,715

流動資産合計 31,016,885

４　繰延勘定 284,103

資　　産　　合　　計 842,276,965 負 債 及 び 純 資 産 合 計 842,276,965

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 43,988 千円

②債務保証又は損失補償 2,966,408 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 2,564,682 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち143,042,807千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は253,994,284千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は371,990,113千円です。

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 514,123,839

純経常行政コスト △ 158,422,508

一般財源

地方税 94,911,737

地方交付税 395,851

その他行政コスト充当財源 11,216,504

補助金等受入 58,008,808

臨時損益

損失補償等引当金戻入益 691,755

投資損失 △ 620,000

過年度損益修正益 30,338

資産評価替えによる変動額 432,595

無償受贈資産受入 0

その他 △ 169,752

期末純資産残高 520,599,167

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他団体への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他団体への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

80,061

27,778

2,564,297

1,841

19,611,309

0

0

0

0

2,788,774

△ 19,840,748

1,222,547

19,518,172

20,712,941

620,000

0

157,608

3,762,021

23,602,769

87,800

0

620,000

2,789,407

24,353,246

5,859,816

14,043,113

124,262

545,181

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

201,428

1,323,060

9,426,844

236,153,306

25,187,922

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

22,800,948

395,851

52,063,284

1,552,298

0

27,957,841

1,161,051

5,921,987

90,893,068

30,977,840

20,228,619

△ 4,124,627

22,416,408

16,316,159

0

2,299,379

210,965,384

94,429,856

5,952,854

35,031

4,740,965

△ 27,778

地方公共団体全体の資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

46,371,681

31,906,265
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５．連結財務書類について 
 
(1) 連結対象 

① 地方公共団体全体 
（一部事務組合・広域連合） 

② 四市複合事務組合（船橋市、八千代市、習志野市、鎌ヶ谷市） 
③ 千葉県競馬組合（千葉県、船橋市、習志野市） 
④ 千葉県後期高齢者医療広域連合 

※地方公共団体が加盟する全ての一部事務組合、広域連合が連結対象となります。 
※千葉県市町村総合事務組合については、経費負担割合及び負担金額が僅少なため、

連結対象から除外しています。 
（第三セクター） 

⑤ 財団法人船橋市開発協会 
⑥ 社団法人船橋市清美公社 
⑦ 財団法人船橋市環境公社 
⑧ 財団法人船橋市医療公社 
⑨ 財団法人船橋市生きがい福祉事業団 
⑩ 財団法人船橋市公園協会 
⑪ 財団法人船橋市緑の基金 
⑫ 財団法人船橋市中小企業勤労者福祉サービスセンター 
⑬ 財団法人船橋市文化・スポーツ公社 
⑭ 財団法人船橋市福祉サービス公社 
⑮ 株式会社船橋都市サービス 

※地方公共団体の出資比率が 50％以上の法人は全て連結対象となります。地方公

共団体の出資比率が 25％以上 50％未満の法人については、役員の派遣、財政支

援等の実態から、地方公共団体が当該法人の業務運営に実質的主導的な立場を確

保していると認められる場合には、連結対象となります。 
 

(2) 調整事項 
 既存の財務書類を修正している主なもの 

① 既存の財務書類科目の読替（資産価額等の修正は行わず） 
② 普通会計等における出納整理期間において、出納整理期間の無い第三セクタ

ーとの間における未収金、未払金の支払等については、全て 3 月 31 日に終

了しているものとして調整 
 連結を行うに当たり相殺消去している主なもの 

① 地方公共団体全体による出資金と、第三セクター等の純資産合計 
② 地方公共団体全体と第三セクターとの間における通常の事業活動に基づか

ない債権・債務 
③ 地方公共団体全体から第三セクター等に対する補助金支出と第三セクター
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における収入 
④ 地方公共団体全体から一部事務組合・広域連合に対する支出と一部事務組

合・広域連合における収入 
 

 
 



 

 
- 15 - 

 
 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 541,405,880 ①普通会計地方債 100,323,624

②教育 158,288,322 ②公営事業地方債 152,827,792

③福祉 19,017,603  地方公共団体計 253,151,416

④環境衛生 47,852,767 (2) 関係団体

⑤産業振興 12,992,490 ①一部事務組合・広域連合地方債 485,611

⑥消防 5,972,003 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 11,296,673 ③第三セクター等長期借入金 1,155,296

⑧収益事業 0  関係団体計 1,640,907

⑨その他 0 (3) 長期未払金 4,112,656

有形固定資産計 796,825,738 (4) 引当金 36,722,898

(2) 無形固定資産 12,310 （うち退職手当等引当金） 36,214,149

(3) 売却可能資産 738,078 （うちその他の引当金） 508,749

公共資産合計 797,576,126 (5) その他 193,957

固定負債合計 295,821,834

２　投資等

(1) 投資及び出資金 765,141 ２　流動負債

(2) 貸付金 1,673,296 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 14,726,773 ①地方公共団体 19,488,094

(4) 長期延滞債権 7,107,298 ②関係団体 246,189

(5) その他 809  翌年度償還予定額計 19,734,283

(6) 回収不能見込額 △ 3,033,674 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 325,696

投資等合計 21,239,643 (3) 未払金 2,016,959

(4) 翌年度支払予定退職手当 3,986,894

(5) 賞与引当金 2,250,298

３　流動資産 (6) その他 472,871

(1) 資金 25,037,353 流動負債合計 28,787,001

(2) 未収金 5,801,252

(3) 販売用不動産 4,522,097 負　　債　　合　　計 324,608,835

(4) その他 240,433

(5) 回収不能見込額 △ 72,715

流動資産合計 35,528,420

純　 資　 産　 合　 計 530,024,372

４　繰延勘定 289,018

資　　産　　合　　計 854,633,207 負債及び純資産合計 854,633,207

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 31,661 千円

②債務保証又は損失補償 2,084,614 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 2,564,682 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち143,042,807千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は254,924,169千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は376,941,048千円です。

連結貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）
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（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 522,792,222

純経常行政コスト △ 169,805,700

一般財源

地方税 94,911,737

地方交付税 395,851

その他行政コスト充当財源 11,150,495

補助金等受入 70,140,799

臨時損益

損失補償等引当金戻入益 642,259

公共資産除売却損益 △ 73

投資損失 △ 620,000

過年度損益修正益 134,634

退職手当等引当金戻入益 251

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 432,595

無償受贈資産受入 0

その他 △ 150,698

期末純資産残高 530,024,372

連結純資産変動計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

28,046

0

115,096

27,778

23,722

0

1,841

19,660,734

544,950

0

0

0

1,552,298

0

0

0

1,517,997

22,411,304

266,694,071

26,169,488

△ 20,354,769

2,173,409

22,880,904

25,037,353

10,818

620,000

406,229

4,348,088

△ 27,778

24,702,857

318,361

2,788,774

71,850

△ 3,641,310

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

635,088

2,789,407

1,039,264

3,527

23,869,929

5,859,816

14,043,113

124,262

201,428

20,228,619

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

22,293,909

395,851

63,964,714

4,798,253

27,957,847

1,177,171

5,921,987

22,416,408

21,702,683

117,151,720

30,579,842

5,996,154

3,048,231

240,524,583

94,429,856

連結資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

48,355,060

35,393,576
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６．参考 市民１人当たりの普通会計財務書類 
 
 平成 22 年 3 月 31 日現在の住民基本台帳人口 598,213 人 
 

 
 

（単位：円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 167,706

①生活インフラ・国土保全 482,758 (2) 長期未払金

②教育 264,602 ①物件の購入等

③福祉 28,442 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 50,836 ③その他

⑤産業振興 8,655 長期未払金計 7,455

⑥消防 9,983 (3) 退職手当引当金 56,699

⑦総務 18,880 (4) 損失補償等引当金 512

有形固定資産合計 864,156 (5) 他会計借入金 1,605

(2) 売却可能資産 1,234 固定負債合計 233,977

公共資産合計 865,390

２　流動負債

２　投資等 (1) 翌年度償還予定地方債 17,414

(1) 投資及び出資金 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

①投資及び出資金 15,302 (3) 未払金 1,297

②投資損失引当金 0 (4) 翌年度支払予定退職手当 6,362

投資及び出資金計 15,302 (5) 賞与引当金 3,074

(2) 貸付金 2,795 (6) 他会計借入金 1,170

(3) 基金等 流動負債合計 29,317

①退職手当目的基金 4,759

②その他特定目的基金 964 負　　債　　合　　計 263,294

③土地開発基金 9,549

④その他定額運用基金 117

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 15,389 [純資産の部]

(4) 長期延滞債権 7,211 １　公共資産等整備国県補助金等 87,968

(5) 回収不能見込額 △ 2,525

投資等合計 38,172 ２　公共資産等整備一般財源等 743,668

３　流動資産 ３　その他一般財源等 △ 159,931

(1) 現金預金

①財政調整基金 15,550 ４　資産評価差額 △ 5,513

②減債基金 368

③歳計現金 6,874 純　 資　 産　 合　 計 666,192

現金預金計 22,792

(2) 未収金

①地方税 2,877

②その他 276

③回収不能見込額 △ 21

未収金計 3,132

流動資産合計 25,924

資　　産　　合　　計 929,486 負 債 ・ 純 資 産 合 計 929,486

6,875

普通会計貸借対照表（市民１人当たり）
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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0
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1
0
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1
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1
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3
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（
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1
8

1
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9
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2
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1
2
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1

6
,1

0
0

4
8

7

（
２

）
維

持
補

修
費

（
決

算
統

計
数

値
）

2
,1

8
0

0
.9
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0
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1

1
1
6

4
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6

9
4
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0

8
3
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費
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0
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2
6

8
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7
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1
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,7
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1

1
,4

7
9

3
,1

3
1
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5
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7
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5
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,5

8
9

2
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0
,9

7
9

1
8
,9

3
1

4
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1
5
,9
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5

1
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6
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0
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0
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0
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1
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（単位：円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

普通会計資金収支計算書（市民１人当たり）
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

64,637

37,082

50,036

27,928

3,044

26,338

2,178

211,243

157,853

662

51,309

7,925

3,077

1,588

9,899

6,046

13,960

252,319

41,076

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,036

15,271

1,602

2,020

18,893

4,059

5,059

4,507

8,933

3

9,096

17,167

208

337

9,663

△ 9,230

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

40,742

147

4,555

0

1,036

131

6,874

233

6,102

△ 34,640

0

△ 2,794

9,668


